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Abstrakt

V úvodu se diplomová práce věnuje vývoji antisemitismu v českých zemích od konce

19. století do sklonku druhé republiky, kdy došlo k jeho výraznému nárůstu. Hlavním jádrem

práce je antisemitismus v československé zahraniční armádě ve Francii, Středním východě a

Velké Británii za druhé světové války. Zaměřuje se především na konkrétní protižidovské

projevy a útoky. Rovněž zachycuje reakce vojenského velení a politických představitelů na

některé z antisemitských incidentů mezi vojáky. Popisuje situaci židovských vojáků a krizi

armády po jejím příchodu do Velké Británie. V neposlední řadě se zabývá i nesouhlasem

sionistických organizací v Palestině se vstupem židovských vojáků do československé

zahraniční armády.
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Ministerstvo národní obrany, asimilace, náboženství, národnost, Hitachdut Oley

Czechoslovakia, velitel.

Summary

In the beginning the thesis describes development of antisemitism in the Czech lands

from the end of 19th century till the end of the Second republic. It puts emphasizes on the

topic of antisemitism in the czech foreign army in France, Middle East and Great Britain

during the WWII. It follows the particular cases and attacks against the Jews in the army. It

deals with situation of the Jewish soldiers and with the crisis of the Czechoslovak army after

the arrival to Great Britain. It looks into the problem of disagreement of the Zionist

organisations in Palestine with entering of the Jewish soldiers to the Czechoslovak foreign

army.
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1. Úvod

Jak již samotný název předkládaného textu prozrazuje, tématem diplomové

práce je antisemitismus v československé zahraniční armádě za druhé světové války.

Na začátku je však třeba zdůraznit, že se věnuji židovské problematice pouze v západní

armádě (ve Francii, na Středním východě a ve Velké Británii). Vzhledem k odlišné

politické situaci, podmínkám a v neposlední řadě i limitovanému rozsahu práce

ponechávám zcela stranou poměry v československém zahraničním vojsku

v Sovětském svazu. Práce se v tuto chvíli zabývá výhradně protižidovskými projevy u

pozemních jednotek, nikoli u letců. Následující kapitola popisuje vývoj antisemitismu

v českých zemích. Židovské komunity na Slovensku a Podkarpatské Rusi se výrazně

lišily od komunity v Čechách, a proto jsou v práci vynechané. Bylo by třeba se jim

věnovat samostatně. V rámci této práce bohužel není možné objasnit jejich odlišnou

situaci a vývoj (například velký podíl pobožných Židů1 na Slovensku a Podkarpatské

Rusi naproti tomu česká židovská komunita jako jedna z nejvíce sekularizovaných

v Evropě).

Diplomová práce je rozčleněná na čtyři hlavní tématické celky. Cílem prvního z

nich je nastínit vývoj antisemitismu v Čechách od sklonku 19. století do konce druhé

republiky. Záměrem je poukázat na kontinuitu protižidovských stereotypů od konce 19.

století, kdy již existovala jejich pevnější základna. Tato kapitola je chronologicky

rozdělena do tří dílčích podkapitol. První se zabývá vzrůstem antisemitismu na konci

19. století a postavením Židů v české společnosti. Pozornost je věnována teorii o

židovském spiknutí, protižidovským útokům v tisku a tzv. hilsneriádě. Druhá

podkapitola se zaměřuje na situaci Židů za první republiky. Sleduje boj mezi

koncepcemi dvou hlavních židovských hnutí – sionistů a tak zvaných Čechožidů.

1 Ve slově Žid se přikláním k používání velkého počátečního písmena. Jde o příslušníka židovského
národa, nikoli náboženského společenství. V citacích se držím formy, kterou se rozhodl daný autor sám
uvést.
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Nastiňuje se zde i otázka židovských uprchlíků, kteří utekli před Hitlerem do

Československa. Poslední část popisuje kulminaci protižidovských tendencí za druhé

republiky, které se často zakládaly na rasových teoriích. Prostor se věnuje i

vzpomínkám židovských pamětníků s cílem zachytit jejich vnímání antisemitismu

v tomto období. Závěr popisuje nárůst rasově motivovaných útoků v českém tisku,

kterému byli Židé v období druhé republiky vystaveni.

Následující tři části jsou rozčleněné teritoriálně, podle místa působení jednotky

(Francie, Střední východ, Velká Británie). Ve všech z nich jsou pokládané stejné

základní otázky: Existoval v československé zahraniční armádě antisemitismus? Pokud

ano, jaké byly jeho konkrétní projevy a nakolik byl rozšířený? Stávali se Židé terčem

protižidovských útoků kvůli své odlišné víře nebo byla rozhodující příslušnost

k židovské národnosti? V těchto kapitolách se dále zaměřuji na reakce vojenských

představitelů na případné protižidovské tendence a zkoumám, zda se snažili situaci řešit

či spíše bagatelizovat. Zajímavá je rovněž otázka, jestli se v zahraniční armádě

vyskytovaly některé z klasických protižidovských stereotypů, které známe z dřívější

doby (například „němčení“ Židů). V práci rovněž zjišťuji, zda byli Židé díky vypjatému

českému nacionalismu vnímaní jako cizí element, který nepatří do českého národa.

Ve výše uvedených základních otázkách se kapitoly shodují. Dále se však

odlišují ve specifikách charakteristických pro danou oblast. Druhá kapitola popisuje

obtížné začátky československé zahraniční armády v Polsku a ve Francii. Následně se

věnuje vypjaté situaci ve vojsku po kapitulaci Francie v červnu 1940 a otázce, do jaké

míry měl tento prožitek vliv na postoj vojáků k židovským příslušníkům jednotky. Třetí

část rozebírá existenci československé zahraniční armády na Středním východě od

doby jejího vzniku v roce 1940 až do oficiálního zániku v roce 1943. Zaměřuje se na

její odlišnost, která byla do jisté míry dána velkým zastoupením židovských vojáků.

Velký prostor se věnuje sporům mezi československými vojenskými představiteli a

sionisty (především Hitachdut Oley Czechoslovakia - Sdružení vystěhovalců

z Československa), kteří se rozhodně stavěli proti vstupu Židů do československé
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zahraniční armády. Místo toho prosazovali jejich vstup do tak zvané Židovské brigády

v rámci britské armády, kde by bojovali za svou novou vlast Palestinu. Čtvrtá kapitola

pojednává o situaci v československé jednotce ve Velké Británii. Jedním z hlavních

témat je krize v armádě na počátku její existence na půdě Anglie v roce 1940. Následně

popisuje vznik a obsah takzvaného Memoranda židovských vojáků pro prezidenta

republiky. V tomto pamětním spise židovští zástupci rozebrali židovskou problematiku

v československé armádě, čímž se snažili o zlepšení situace. V neposlední řadě se zde

rozebírá vypjatá atmosféra ve vojsku poté, co se do armády začali přijímat bývalí

příslušníci německé armády.
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2. Stav zpracování tématu a pramenná základna

2.1. Prameny

Již celá řada historiků se zabývala dějinami československé zahraniční armády

za druhé světové války. Židovská problematika v těchto jednotkách však stále patří

mezi méně zpracovaná témata. Jedním z největších úskalí při snaze o postihnutí této

oblasti se nachází ve velké roztříštěnosti archivních pramenů. Stěžejním tak bylo

kombinování rozličných materiálů z několika archivů. K dokreslení pak sloužily

výpovědi bývalých židovských příslušníků československé armády, ať již v podobě

rozhovorů či psaných vzpomínek.

Pro diplomovou práci byly klíčové především prameny uložené v Archivu

ministerstva vnitra; Vojenském ústředním archivu; Archivu Ústavu TGM; Národním

archivu v Praze a Yad Vashem Archives v Jeruzalémě. V rámci archivu Ministerstva

vnitra jsem čerpala hlavně z fondu S - Sbírka různých písemností, ve kterém jsou

uložené zprávy československého Ministerstva národní obrany v Londýně. Jednalo se

především o úřední agendu, korespondenci a depeše z doby druhé světové války.

Dalším důležitým pramenem byl fond 302 - Hlavní zpráva vojenské kontrarozvědky,

kde se nacházejí zprávy o poměrech v armádním táboře Cholmondeley ve Velké

Británii. Přínosným se stal rovněž fond 425 – Židovské organizace, ve kterém jsou

k dispozici dokumenty související s osobou židovského člena Státní rady v Londýně

Arnošta Fischera (korespondence, projevy, stížnosti).

Dále jsem využila prameny z Vojenského ústředního archivu. Jednalo se

především o materiály úředního charakteru. Nachází se zde mnoho vojenských hlášení,

zpráv, rozkazů, stížností a korespondence, která se týkala hlavně komunikace mezi

Ministerstvem národní obrany v Londýně, Vojenskou kanceláří prezidenta republiky a

československými vojenskými představiteli. Vycházela jsem z dokumentů uložených


[…]


zdůrazňující „rasovou“ odlišnost Židů a potřebu „očistit národ od cizího živlu“.

Ke kulminaci antisemitismu došlo v období druhé republiky. V důsledku

Mnichova v lidech převládl pocit zklamání a ohrožení. Začali se hledat viníci vzniklé

krize. Jedním z terčů se stal prezident Beneš a také Židé. Republika se postupně začala

přiklánět k mocnému Německu a snažila se mu všemožně zavděčit. Stát tak ztrácel

prvky své suverenity. Protižidovské útoky nabývaly na intenzitě. Novináři psali o

židovské hamižnosti a neschopnosti začlenit se do hostitelského národa. Nikdo

nerozlišoval, zda se jedná o sionisty, české či německé Židy. Zdůrazňovala se jejich

rasová odlišnost. Čeští antisemité volali po řešení židovské otázky. Požadovali jejich

vyloučení z hospodářských oblastí a ze zaměstnání, ve kterých byli dle nich zastoupení

přespříliš. Národ se měl „očistit od cizích živlů“. Netrvalo dlouho a protižidovská

opatření se začala uvádět do praxe. 13. ledna 1939 byli židovští právníci vyloučeni

z Jednoty česko-slovenských advokátů. 27. ledna 1939 vydala vláda usnesení o

odstranění Židů ze státní služby, o přezkoumání státního občanství. Dále rozhodla, že

cizí emigranti musí do půl roku opustit území Česko-Slovenska. Mnozí začali brát

národ jako společenství lidí stejné krve. Židy vnímali jako cizince a parazity, proti

kterým bylo třeba zasáhnout.

Antisemitismus nepochybně existoval i v československé zahraniční armádě ve

Francii, Středním východě a Velké Británii. Předsudky vůči Židům nebyly ničím

ojedinělým. Jasně se zde objevuje kontinuita s klasickými protižidovskými stereotypy

19. století. Žid byl často vnímaný jako nespolehlivý cizí element, který nepatří do

československého národa. V rámci klasického stereotypního vidění se rovnal Němci a

byl obviňován z „němčení“. Ve většině případů se záminkou k antisemitským útokům

stala mateřská řeč židovských vojáků, nikoli jejich odlišné náboženství. V armádě byl

židovský voják často vnímaný jako někdo, kdo se snaží vyhnout přímému boji, je slabý

po fyzické stránce a za každou cenu se chce dostat na výhodné místo, například do

- 105 -

kanceláře. Na Středním východě, kde situaci zhoršovaly komplikované vztahy s

československými sionistickými organizacemi, se vžil i obraz židovského vojáka jako

dezertéra, který se snaží vyhnout svým povinnostem. Sionističtí představitelé

jednoznačně vystupovali proti vstupu československých Židů do československé

zahraniční armády. Podle nich měli vstupovat pouze do Židovské brigády, která se

vytvořila v rámci britského vojska. Bojovali by tak za židovský stát, nikoli za stát svého

původu, do kterého se stejně nehodlají vrátit. Odpor a neochota sionistických

organizací tak často komplikovala jejich vztahy s československými vojenskými

představiteli. Tento spor rovněž posílil negativní vnímání Židů ostatními vojáky.

Ve Francii se situace vyostřila především při evakuaci do Velké Británie v roce

1940. Mnozí vojáci byli deprimovaní z porážky Francie. Politická nestabilita se stala

ideální živnou půdou pro posílení protižidovských tendencí. Hledal se viník a někdo, na

kom by se dal vybít vztek. Krize v armádě se naplno projevila po jejím přesunu do

Anglie. 539 vojáků se nakonec rozhodlo z ní raději odejít. Velkou část z nich tvořili

právě Židé. Židovští vojáci byli nespokojení s vývojem v armádě a nezřídka si stěžovali

na antisemitismus. Obvykle se jednalo o verbální útoky, jindy o šikanu a občas

dokonce i o fyzické napadení. Z toho důvodu židovští zástupci vypracovali pamětní

spis pro prezidenta republiky, ve kterém konkrétní případy popsali a požadovali jejich

vyšetření. Postupně se situace zklidnila. Nedá se však říci, že by antisemitismus zcela

vymizel, pouze se lišil ve své intenzitě. Závažnější problémy nastaly od roku 1943, kdy

se do vojska začali přijímat i českoslovenští občané německé národnosti, kteří dříve

sloužili v německé armádě. Tito noví příslušníci byli často iniciátory protižidovských

akcí.

Vypjatému stavu v armádě nepřispívalo ani chování velitelů. Z pramenů je

patrná jejich častá snaha o bagatelizování problému. V hlášení obvykle hovoří pouze o

tak zvaném antisemitismu či o tak zvané náboženské nesnášenlivosti v mužstvu. V

mnoha případech zůstaly protižidovské výroky či útoky bez reakce či postihu ze strany

nadřízených. Právě tato skutečnost do velké míry napomohla k šíření antisemitismu v

armádě. Vojáci viděli, že podobné činy zůstanou většinou bez trestu. Byl jim tak dán

signál, že na občasných antisemitských výrocích není nic špatného.

Zajisté byla mnohdy vinna i na straně židovských vojáků. Někteří mohli být

zbytečně přecitlivělí k výrokům ostatních. Našly by se i případy dezertérů či osob, které

se snažily vyhnout splnění vojenské povinnosti. Tyto případy bychom však stejně tak

našly i na straně nežidovských vojáků. Důležité je proto negeneralizovat. Hlavní
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chybou vojenského velení a politických činitelů bylo především to, že nahlíželi na

židovské vojáky jako na celek. Chyběla jim snaha o individuální posuzování případů.

Neřešili situaci jednotlivce, nýbrž jednotlivce-Žida. Je nutné zdůraznit, že celkově se

nedá československá zahraniční armáda považovat za antisemitskou. Případy

předpojatosti vůči Židům však nepochybně existovaly.

- 107 -
