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včetně příloh

Témata z moderních židovských dějin se postupně stávají etablovanou součástí i české

historiografie. Prim samozřejmě stále hraje otázka holocaustu a jeho vzpomínání. Nicméně ke

slovu se dostávají další momenty, z nichž mnohé poukazují na někdy svérázné a nepříjemné

soužití „většiny“ s „menšinou“, respektive na vzájemný poměr jednotlivých skupin

obyvatelstva v časovém rámci moderních českých dějin. V této souvislosti se zajímavé

problematiky chopila i Magdalena Sedlická, která se ve své diplomové práci rozhodla věnovat

přítomnosti a projevům antisemitismu v československé zahraniční armádě v průběhu II.

světové války.

Primárním cílem předkládané práce bylo postihnout projevy antisemitismu

v československé zahraniční armádě. Jak však autorka sama dodává, věnovala se židovské

problematice pouze u pozemního vojska. Jedná se přitom o téma, které nebylo dosud nijak

zásadně zpracováno a i přes počáteční pochyby, zda bude k dispozici dostatečné množství

materiálů, se nakonec ukázalo, že projevy antisemitismu byly ve skutečnosti relativně

rozšířeným jevem, nikoliv pouze ojedinělými výstřelky. Společné „soužití“ židovské menšiny

a nežidovské většiny v rámci zahraničního vojska vyvolávalo řadu problémů, jež mnohdy

přerůstaly do násilných konfrontací. Z naší dnešní poučené perspektivy se přitom může zdát

až bizarní chvíle, kdy se v jisté chvíli mohli sejít na „společné straně barikády“, tedy

v jednom vojsku Židé s bývalými příslušníky wehrmachtu nasazenými především v severní

Africe, Itálii či Francii…

Práce má vhodně zvolenou strukturu. V úvodních kapitolách Magdalena Sedlická

vysvětluje vymezení tématu, připomíná dosavadní stav bádání a čtenáře seznamuje s

pramennou základnou práce. Samotnou faktografickou část textu začíná chronologicky již

v 19. století, posléze rovněž zmiňuje poměry po vzniku samostatného Československa i po

září 1938. Tento historický exkurz k „prehistorii“ hlavního tématu ovšem není samoúčelným

krokem. Připomenutím vývoje antisemitismu, respektive jeho jednotlivých projevů autorka

vytváří zajímavý, a z mého osobního pohledu důležitý, historický kontext, do nějž následně

situuje poměry v zahraničním vojsku těsně před polovinou 20. století. Umožňuje tak čtenáři

pozorovat kontinuity v projevech antisemitismu v české společnosti. Ostatně právě v této

záležitosti spatřuji jedno z pozitiv předkládané práce – pisatelka tak vhodně poukazuje na

určité konstantnější rysy společnosti, potažmo trvalost konkrétních stereotypů, s nimiž byli

Židé v zahraniční armádě konfrontováni. Posléze pak pisatelka přistoupila k vylíčení průběhu

a okolností zrodu československé zahraniční armády v Polsku a ve Francii. Konečně pak

v dalších částech popsala situaci židovských vojáků v československé zahraniční armádě na

Středním východě, zmínila spory mezi vojenským velením a sionisty, připomněla

protižidovské projevy ve zdejší armádě. Samostatnou kapitolu věnovala rovněž židovské

problematice v československé zahraniční armádě ve Velké Británii.

V závěru práce shrnula své postřehy a výsledky bádání, které skutečně hovoří o tom,

že projevy antisemitismu byly v prostředí československého zahraničního vojska častým

jevem. Zajímavé přitom je, s jakými stereotypy se museli židovští vojáci vyrovnávat – tedy se

stereotypy známými již z doby 19. století, na něž „plynule“ navázala v některých chvílích i

fyzická napadení. Zde se přitom nabízí skutečně otázka, zda ony projevy vnímat jako

záležitost nějak mimořádnou a do jaké míry představovaly vlastně běžnou a ve své době nijak

výjimečnou praxi. Ostatně ze stránek diplomové práce se může zdát, že československé

velení, respektive jeho špičky, či dokonce sám ministr Ingr měli až podezřelou slabost vůči

projevům antisemitismu v řadách jemu podřízeného vojska. A z projevu Edvarda Beneše o

tom, že „se říká, že je zde tu a tam antisemitsm. Náš člověk není a nebude antisemitou /…/

V českém prostředí antisemitism není a nebude“, se nabízí otázka, koho vlastně přesvědčoval

– vojáky nebo sám sebe?

Předkládanou práci osobně považuji za zdařilý text, který se věnuje zajímavé

problematice. Magdaleně Sedlické se podařilo do jisté míry zkorigovat „posvátný“ obraz

československého zahraničního vojska a zároveň ukázat na stabilitu určitých stereotypů a

klišé, jimiž se česká společnost obsluhovala po řadu desetiletí od 19. věku. Jejím primárním

zájmem byl popis projevů antisemitismu, potažmo popis antisemitismu jako takového. Bylo

by jistě zajímavé klást další otázky, jež by nastíněný problém dále specifikovaly, ovšem to by

mohlo být až záležitostí dalšího výzkumu. V tuto chvíli lze zkonstatovat, že Magdalena

Sedlická předložila zajímavou a svým způsobem tematicky inovativní práci založenou na

poctivém (a mezinárodním) archivním výzkumu. Na stránkách jejího textu není

antisemitismus v zahraniční armádě jen nějakým výstřelkem, ale mnohem spíše vážným

problémem, s nímž se museli židovští vojáci vyrovnávat…

Práci doporučuji k úspěšné obhajobě a navrhuji hodnocení: výborně.
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